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基于Excel的T型账户模型构建分析

处自行插入多行。

（二）定义模型的计算公式

1.定义本期借/贷方发生额公式

直接求和。选中C8，直接用“SUM（）”

函数并选择求和区域C4：C7 ；选中

F8，F8公式为：=SUM（F4：F7）。

2.定义期末余额公式。T型账户

模型A科目余额在借方，其中，科目

期末余额=期初余额+本期借方发生

额-本期贷方发生额。因此，会计科目

期末余额C9的公式为：=C3+C8-F8。

（三）检验T型账模型A中公式的

正确性

可根据某企业本月业务输入相关

数据，如分别输入本月库存现金、银

行存款的期初余额、借方/贷方发生

额，观察该模型中自动生成的借方/

贷方发生额合计和期末余额结果，以

检验公式计算的数据是否准确。

（四）复制T型账户模型A生成T

型账户模型B表样

这两个模型既可在同一个工作表

中，也可以单独在两个工作表中。笔

者采用前者，表样如图3所示。T型账

T型账户作为账簿的简化形式，

可以直观表达账户结构的核心内容，

然而在实际工作中，笔者发现，虽然

借助T型账户手工逐笔登记期初余额

和经济业务容易，但当单位每月会计

业务较多时，计算本期借方/贷方发

生额、期末余额繁杂且容易出错。笔

者构建了基于Excel的T型账户模型，

可以减少T型账户计算工作量、确保

计算数据更加准确。

一、构建基于　Excel 的 T 型账

户模型的主要步骤

基于　Excel的T型账户模型应反

映“T型账”的结构、内容和特征。考

虑到不同会计账户期末余额可能在借

方或贷方，因此，模型设计必须分成

供资产类、成本类和支出类会计科目

使用的“期末余额在借方”的T型账

模型A，以及供负债类、所有者权益

类、收入类科目使用的“期末余额在

贷方”的T型账模型B。现以设计制

作基于Excel的T型账模型A为例（如　

图1所示）。

（一）建立基于Excel的T型账户

模型A表样

实际应用中，某科目T型账户模

型A使用时C3输入该科目的期初余

额，借方A4、B4、C4或贷方D4、E4、

F4分别登记首笔业务序号、发生日期

及发生额，第5 ～ 7行录入该科目其

他业务。发生额的行数若不够，可根

据业务需要在借/贷方发生额所在行
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户模型B中，本期借方发生额J8公式

为：=SUM（J4：J7）；本期贷方发生额

M8公式为：=　SUM（M4：M7）；期末余

额公式M9的公式为：=M3+M8-J8。

（五）修饰T型账户模型

考虑到T型账户模型A和T型账

户模型B形式相似，使用中容易混淆

或录入数据时位置出错，必须对这两

个模型进行一些修饰。以T型账户模

型A为例，具体操作分为：

1.标识出登记期初余额的位置。

方法：选中单元格C3，加一种填充色。

2.标识出登记借方/贷方首笔发

生额的位置。方法：选中单元格C4和

F4，加另一种填充色。

3.设置模型中输入日期区域显示

日期形式。以设置B4：B7为日期型单

元格“3月14日”的形式为例，选中区

域B4：B7，右键单击选“设置单元格格

式”，点“数字”选项卡，再点“日期”，

在右边类型框中选“3月14日”即可达

到输入数字日期“1-2”显示“1月2日”

的目的。同理，也可设区域E4：E7、

I4：I7、L4：L7为日期型或选中已设日期

图1　 基于Excel的T型账模型A表样
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型的区域B4：B7，双击格式刷后，用格

式刷统一区域E4：E7、I4：I7、L4：L7。

4.设置两个模型中零值不显示。

通过依次单击Excel　中“文件”>“选

项”>“高级”，在“此工作表的显示选

项”下面去掉“在具有零值的单元格

中显示零”前的对勾。

5.给“模型”所在区域设置边框或

底纹，以便使用时明显区别这两个模

型。如，为防止使用模型时混淆T型

账户模型A和T型账户模型B，需将

两个模型分别加红色和绿色的边框。

以给“T型账模型A”所在区域加边

框为例，主要操作步骤为：选择区域

A1：F9，右键单击选“设置单元格格式”

出现如图2所示的“设置单元格格式”

对话题框后，点“边框”选项卡后，选

择线型，选择红色后，点外边框按钮

即可。仿此步骤可给T型账户模型B

所在的区域H1：M9加上绿色边框。最

终的T型账户模型A和T型账户模型

B如图3所示。

二、运用 T 型账户模型核查企

业账表数据

第一步：前期准备。在构建完成

T型账户模型A和T型账户模型B后，

应提前整理好企业会计科目、期初余

额表及企业本月发生的经济业务（或

已经完成的记账凭证）备用。

第二步：根据会计科目性质选择

T型账户模型A或T型账模型B，建

立企业本月的T型账户。需要说明的

是，这里要构建的可以是企业所有会

计账户对应的T型账户，也可以根据

需要只构建重点关注的部分账户的T

型账户。对设置有明细的会计科目，

末级科目的T型账户必须单独建立，

上级科目T型账户可以建立也可以

不建立。以银行存款为例，假设其下

有工行存款和中行存款两个明细，如

果不设置银行存款的T型账户，那么

“银行存款”的T型账户数据可依据

“银行存款——工行存款”和“银行存

款——中行存款”的T型账户的关键

数据汇总而成。主要方法为：新建一

个Excel工作表；根据所选会计科目

类别判断应选择使用的一种模型，复

制到目标处；修改账户名称。

第三步：给各会计科目T型账户

录入期初余额并进行试算平衡检查。

先要在标识的期初余额数据录入位置

正确录入各会计账户的期初余额（注

意借/贷方向），再试算平衡检查，即

分别定义公式，计算所有会计账户期

初余额借方/贷方合计，二者相等才

能证明期初余额录入正确，试算平衡。

第四步：根据企业本月经济业务

资料，做出会计分录并在借方/贷方

标识的位置开始逐笔登记各笔业务的

序号、发生日期、发生额信息至各会

计科目对应的T型账户上。要时刻注

意每笔发生额应登记的方向和位置。

因为使用了基于Excel的T型账户模

图2　 给“模型A”设置红色边框

图3　 最终的T型账户模型A和T型账户模型B
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型，所以现在使用T型账户只做登记，

模型会自动计算。每登记一笔业务的

发生额，借方/贷方发生额合计和期

末余额都会随之动态地变化，直到完

成所有业务的登记为止。

第五步：完成重点关注的会计账

户或企业本月T型账户所有业务后，

各会计账户关键数据即可用于与企业

账薄（页）和报表上用户关注的数据

进行核对、稽查。
（作者单位：北方民族大学商学院）
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